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A magyar keresztény társadalom ál­
dozatkészségét iskolaügyünk iránt az Isko­
laegyesület feladata felébreszteni és folyton 
ébren tartani. Ezen nemes hivatásának 
kívánt eleget tenni „akkor, midőn a kath. 
egyházi és iskolai javak egységes biztosí­
tásának eszméjét megvalósítani, az Iskola­
egyesület céljainak a javára keresztülvinni 
törekszik. Első lépése a cél felé az, hogy 
a bibornok-hercegprimás ő főmagasságához 
hódoló tisztelettel a következő kérelemmel 
járult: __

Főmagasságü Bibornok-hercegprimás 
Ur, Kegyelmes Atyánk! Katholikus nép­
oktatási intézeteink és általában a kath. 
szellemű magyar népművelés előmozdítá­
sára alakult és szervezett Orsz. Kath. 
Magyar Iskolaegyesület céljait csakis meg­
felelő anyagi eszközökkel valósíthatja meg. 
Valóban fájó érzéssel látjuk, hogy népis­
koláink az. 1907. évi XXVII. t.-c. §§-sainak 
korszerű kívánalmait alig tudják már most 
a hívek anyagi szűk helyzete m iatt ellátni, 
szinte lelő gondolat.'fog' el, ha a képzők 
küszöbén álló reformjára gondolunk, ami 
ismét csak anyagi terhek árán oly korszerű 
reformokat'ró a kath: ’képzők fentartóinak 
vállaira, hogy képzőink fennmaradása vál­
hat kétségessé. Emellett a felnőttek okta­
tásának kérdései is annyira előtérbe helye­
ződtek, hogy ezek megoldására sietnünk 
azért szükséges, nehogy az egyházellenes 
irány hívei a tért maguknak lefoglalják.

Ezeknek a követelményeknek megva­
lósításához pénzre van szükségünk. Minden 
elfogulatlan tényezőnek ‘ készséggel el kell 
ismerni az t,. hogy. ezekkel a kérdésekkel 
szemben á níigymélt. püspökkar mindig a 
legnagyobh áldozatkészséget tanusitotta, de 
mert nemcsak ezek a kérdések: megoldása 
és. rendezése, hanem sok más kulturális 
követelmények 'megvalósítása óriási módon 
igénybe veszik ezt az áldozatkészséget és 
talán csak egyedül erre támaszkodnak, az 
Orsz. Magyar Kath.;- dskolaegyesületnek 
gondoskodni kell egy olyan állandó jőve- 
délmi forrásról is, .'.amiből' az. itt elsorolt 
Célok elérhetése és megválósitásávaf össze­
kötött kiadásokat fedezni lehet: ez a forrás 
a kath. püspöki, káptalani, szemináriumi, 
szerzetesrendi vagyonoknak, nemkülönben 
az egyes egyházmegyei főhatóságok alá 
tartozó ingatlanoknak, templomok, iskolák, 
plébániák, tanítói lakásoknak egységesen : 
egy meglevő-hazai biztositó intézet köte­
lékében való biztosításából eredne.

Ezek a javak egész helyesen manap­
ság már biztosítva vannak, de szétszórtan 
különféle; biztositó intézeteknél, ha azokat 
nem ilyen módón, hanem úgy, amiként 
már jelezni szerencsénk volt, egy biztosító­
intézetnél, egységesen: -biztosítanánk, igen

szép állandó jövedelemhez juthatna az 
Iskolaegyesület, amiből minden megerőlte­
tés nélkül megvalósithatnók azokat a kö­
vetelményeket, amiknek megvalósítására 
azokat a követelményeket, amiknek meg­
valósítására bennünket a törvény kötelez 
s kath. érdekeink megóvása kényszerit. 
Eddig ezekből a biztosítékokból egyes ügy­
nököknek volt hasznuk, amennyiben a biz­
tosítások szokásos jutalékát ők kapták. Mi­
nekünk nincsen más célunk, mint az igy 
szétfolyt kath. pénzt egységes mederbe 
terelni, amdyből aztán a kath. iskolák, 
képzők es egyéb intézetek szükségletei 
fedeztessenek az Iskolaegyesület közremű­
ködésével. Az ügynöki teendőket az Iskola­
egyesület központja, egyházmegyei körei 
és plébániai csoportjai szakszerű szerve­
zetüknél fogva elláthatják és el is fogják 
látni. Mi tehát az egységes biztosítás által 
az ebből eredő hasznot akarjuk összegyűj­
teni és állandósítani. Hogy ennek a lehe­
tősége megvan, álljanak itt .azok az ada­
tok, amiket az Iskolaégyesület megkeresé­
sére a biztositó intézetek Írásban hozzánk 
beterjesztettek:

Arra az esetre, ha ezeket a biztosítá­
sokat egy biztosítóintézetnél kötnénk meg, 
15—20g jutalékot helyeztek kilátásba a 
hazai biztosító intézetek, ig y :

1. ' Gazdák Biztosító szövetkezete,
2. Az Első Magyar,
3. A Generáli, .
4. A  Fonciere. Felkérésünkre eddig 

választ csak az Adria nem adott.
Mély alázattal kijelentjük, hogy az 

egyes egyházmegyékben ily „módon be­
gyült jövedelmet az Iskolaegyésület illeté­
kes egyházmegyei köre, az egyházmegye 
területén - fennálló népoktatási szükségle­
tekre fordítja; tehát még az ily befolyó 
jövedelmet is maga az egyházmegye hasz­
nálja föl elsősorban s csak bizonyos há­
nyada esik a szegényebb egyházmegyék 
nagyobb szükségletének gyámolitására.

De nemcsak Iskolaegyesületünk remél 
az egységes biztosításból evenkint 200— . 
250 ezer K jutalékot, hanem az illető biz­
tositó feleknek biztosítási feltételei is te­
temesen -olcsóbbak lesznek. Tehát a püs­
pöki, káptalani, plébániai, iskolai és egyéb 
egyházi javakra nézve is ezentúl, kevesebb 
kiadást jelentene az egységes: biztosítás, 
amiről adatszerűén is meggyőződtünk.

.. Ezekből-az adatokból nyilvánvalóan 
kitűnik, hogy a .biztositó intézetek az 
Iskolaegyesület szervezetében létező egy- . 
ház megyei köröket és plébániai csoporto­
kat . oly szervezetin ek ismerték ■ fel, amely 
szervezet a biztosításoknál alkalmazott 
ügynöki teendőket kellőleg megoldani tudja 
s igy ezt az eszmét, amely már különféle 
formában fefvettetett, Egyesületünkkel ép­
pen ezen szervezetnél fogva könnyen meg-

Mai lapunk 4 oldal. —

vaiósithatónak s igy az eszmét a kivitelre 
teljesen idő- és alkalomszerűnek ítélték 
meg, amiből sem á biztositó felekre, sem 
á biztositó intézetre semminemű nehézség 
elő nem. fordulhat. Haszna a biztositó 
feleknek az olcsóbb biztosítási feltételek 
és az a tudat, hogy a kath. népoktatási 
intézetek szükségletének fedezésére 200— 
250 ezer korona évi oly jövedelem gyűl 
össze, amelyet eddig nem az Egyház él­
vezett. Az az őszinte lelkesedés, amellyel 
az Iskolaegyesület magasztos céljait szol­
gálni az ügyvezető igazgatóság vállalko­
zott, arra— inditjar  hogy—mély- hódoiattah 
esedezik Főmagasságod kegyes színe .előtt, 
inéltóztassék bölcs belátása szerint a nagy­
inéit. püspöki kar tanácskozmánya elé 
vezérelni ezen ügyünket, határozná el a 
nagyinéltóságu püspöki kar, hogy az . esz­
mét elvben elfogadja és magas szavával 
utasítja az Országos Katholikus Iskola­
egyesület, hogy azt megvalósítsa. Hódoló 
tisztelettel megújítva iegalázatosabb kéré­
sünket stb.

. Úgy értesülünk— hogy a nagymélt. 
püspöki kar r. hó 19-én tartott'tanácsko­
zásán már foglalkozott is az üggyel; ez 
a körülmény csak arra buzdíthatja az 
Iskolaegyesület ügyvezető igazgatóságát, 
élén Giesswein Sándor apát-elnökkel, hogy 
a részletesebb adatok egybegyűjtésével 
teljes képét tárja fel az eszme megvaló­
sítására vezető módozatoknak. Ily módon 
tényleg elérhetjük azt a kedvező helyzetet, 
hogy már a közel jövőben tekintélyes 
összeg áll a kath. népoktatási intézetek 
fejlesztésére és fentartására az érdekelt 
tényezők minden újabb megterheltetése 
nélkül s az az összeg, amely eddig mint 
a taiajviz észrevéüenül szétfolyt, ezentúl 
egy patakba felélődve hatásosan szolgálja 
majd a kath. iskolák védelmét. Adja Isten,

U J D O  N S Á G O K .

— Tomm Béla hangversenye. Sokan lettek 
volna hivatalosak, de kevesen akartak a „válasz­
tottak" lenni, igy mondhatnék; ám akik ott vol­
tunk a hangversenyen, bátran állíthatjuk, igazán 
elite publikum volt, melynek a zene önnönmagá- 
ban élvezet s amely örömmel ragadta meg azt 
az alkalmat, hogy az idén mindeddig nélkülözött 
hegedűszóló számokat oly művész interpretáció­
jában hallgathassa meg, mint városunk egykori 
hires hegedűse Tomm Béla, aki egyúttal a teg­
napelőtti hangversenyében búcsúzott közönsé­
günktől (s (együk hozzá, nem a legjobb benyo­
másokkal távozhatott városunkból). Sokszor mél­
tattuk nemes művészeiét, ideális intonátióját, mely­
ben egy Kubelik, Sarasate, Ysaye sem múlhatják 
felül, de ezen rég elismert és becsült művészi 
tulajdonságain kívül tegnapelőtt á szó szoros ér­
telmében mint virtuózt csodáltuk meg Tschai- 
kowsky titáni hegedűversenyében, melyben annyi 
erőt, merészséget, hangszerén való szuverén1 ural­
mat fejtett ki, hogy bírálni nem, csak bámulni 
tudjuk. A gazdag hangszinézéssel mesterien hang-
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■ szerelt ehegedükoncertnek ugyancsak nehéz, ké- 
- nyes kíséretét honvédzenekarunk szolgáltattahn-, 

csal karmestervezetése /mellett; dicséretül csak 
annyit, hogy- méltó- kiegészítője volt a szólista 
perfekt előadásának. Az estét a ̂  Bolygó hollandi 
nyitányával v e z e l te b e a  zenekar; közbe ;ihég 
„Mignonéból ad^ 'elöjr& űé^étzj^órtópsvifart!, 
aratva. Beth'oven'F diir.románcá hegedüre zene-
karkisérettcl' magasabb-régiókbá'emelte'lelkünkct,
amint azt olyan klasszikusán némes, stilszerü uo- 
adásban' hallottuk, .melyben Tónim egyszerűen 
utolérhetetlen.- '-Nagyon kedves volt a most elő­
ször-hallott Major-féle zongora-Hegedü szonáta, 
melyét Schwarzbach Flóra adott elő Tomin Be-. 
Iával a nekünk triár többször nagy élvezetet szer- 

.zett egyöntetű, finom kidolgozású és méltányolt 
. összjátékban. Úgy az Intermezzo mint a Finálé 

igen dallamosak s különösen a magyar motívu­
mok dobogtatták meg hazafiui szivünket. D’ Antb- 
rosio elragadó Serenadaja ’és Sarasate^'egyik tü­
zes spanyol ránca képezték-még'a‘művész pro­
gramját, mely után olyan percekigriartó-tapsorkán 
zúgott végig a termen, hogy a ráadástól nem 
menekülhetett s végre egy csudabájos kis zenei 
nippet nyújtott az eksztaziálKközönségnck. A be­
fejező számot a már elöljáróban említett Tscliat- 
kowsky conceit képezte. Szívből kívánjuk a mű- | 
vésznek, hogy uj tartózkodási helyén előkelő j 
művészete mindenkoron az azt megillető legtd- 1 
jesebb elismerésben részesüljön. Varosunk zene ! 
értű közönsége még csekély számú, ám azok . 
lelkében művészete fcledhetlen marad. M~ j

— A honvédség. Riasztó hitek ltor- ; 
zongatták hetek óta mát városunk kóziin- j 
ségét. Az egyik helyi íup, abból az inéi- | 
densből kifolyólag, bog}- a lton véd lakta­
nyának a honvédség részére való lejárt és 
megújítandó bérleti szerződőse mindeddig 
nem nyert jóváhagyási azt a hirt ter- 
jesztetette, hogy a honvéd kerületi és 
dandár parancsnokságot városunkból el- 
hclyo:/iL-. TorméuvetPí, hogy a kellemetlen 
hir iiagyon elszomorító voit, hiszen ez 
városunkra nézve százezreket jelentő csa­
pás volna. Mit csinálnánk a laktanyával
s ki pótolná nekünk azt a jövedelmet, a 
melyet a nagyszámú katonaság, illetőleg 
annak tisztikara városunkra nézve jelent.
A helyzet kellemetlenségét még inkább 
növelte az a kellemetlen körülmény, hogy 
városunk hatósága — mint minden minis- 
teriumban általában —: de különösen a 
honvédelmi ministernél dupla krétával, alá­
húz va szerepel a_ fekete , táblám_ Tessék 
most már kieszközölni valamit a'város 
számára ilyen bolond nagy népszerűség 
mellett. Városunk országgyűlési kégyise^ 
lője Saára Gyula dr. ázprijjári, á kinek- 
egyéniségét — a mint . eddig annyiszor 
volt alkalmunk tapasztaln i.^ oly igazán, 
kitüntető módon megbecsülik, tegnap 
szóbelileg meginterpelláltm jilé.lfájtissy La­
jos honvédelmi miniszter , a honvédség 
dolgában. A honvédelmi minister a legna­
gyobb előzékenységgel kijelentette képvi­
selőnknek, hogy a kerületi és dandárpa- 
rancsnpkság áthelyezéséről egyáltalán nem 
esett szó s az egész híresztelés, nem egyéb, 
mint légből kapott koholmány. Egyúttal 
felhatalmazta Saára drt arra1 is, hogy ezen 
megnyugtató válaszát á város közönségé­
vel is közölhesse.',

— A polgármester fegyelmije. A mint tud­
valevő — Hnvranek József- polgármester a lég­
utóbbi közgyűlés alkalmával — tekintettél' azokra 
a szabálytalanságokra, amelyeket, ellene felhozták 
“  -lW8a kérte a fegyelmit megelőző yizsgáiát 
elrendelését. Az ügyet tegnap tárgyalta- a; közigaz­
gatást bizottság fegyelmi választmányáéi' niély 
S&chéi'y: Viktor gróf főispán elnöklete''aláír. Tmé- 
á« József pénzügy igazgatóból): Vaj'dá' ű é z f  jkin

FEJÉRMEGYEl NÁPLÖ:;

főmérnökből, Schatler Wórts ktr tanfelügyelőből, 
Kövest István biz. tagból és Ketekes .njos ' 
főjegyzőből állott,, meghallgatván a bizottság } - 
lentéset, bebizonyitottnak látta -a fennlorgp sz a ­
bálytalanságokat,, de -mégis; kijelentette, .hogy érv 
tűk nem a polgármester, hanenira tanacs^pnandp 
felelősségre:' ;\Hve^a sajtótyaz - ügy„;r^letes tar- 
gyaíásából tózártakj':az ügy bpvé.bB, ismertetését 

. — sajnálatunkra —.. nem adhatjuk..; . • „ •
-  Márdiié-idusa. A folyó

hó 15-én-estfr'8 órakor társasvacsora keret 
üli meg a ,magyar szabadság napjának. emleke . 
Az emlékbeszédét'Kchcssey Gyula fpgja mondani.

— Közigazgatás a városnál, a, tegriapi
közigazgatási. bizottság Széchényi. Viktor grot 
elnöklete alatt ülésezett. - :j" - .

A rendőrség havi jelentése a kővetkező^. 
Előfordult bűnesetek: 1 .opás 26, 'rágalmazás o,; 
az ember élete és testi épsége ellene cselekmények 
Ki e>’vűb, büntettek 4. összesen-56. Ebből-elin­
tézést nyert 48. Hátralék 8... Kihágást feljelentést 
149 esetben tettek: A terheltek száma 167.

A pénziigyigazgah’iság jelentése : Az összes 
kincs'ári Követelések összege Sq4.Q70 kor. 77. 
tilt. Erre befizetett összeg 300.870 kor. 65 fill. 
Hátralék 462.700 kor. 12 fill. Ideiglenes házadó- 
mentcsségel 3, fizetési halasztást 38 esetben, en- 
godeivezlek. ,

* A főorvosi jelentőssel kapcsolatban lo th  
Aladár azt indítványozta, hogy a kereskedésbei 
került konzervált húsok ellenőrzésére intézkedés 
telessék. ■

Vajda Géza főmérnök havi jelentésénél föl­
merült a kültelki építkezések kérdése. Erre.nézve 
a főispán hozzászólása után itgy határozott a 
bizottság, hogy a közegászségi és közbiztonsági 
szempontból veszedelmes kültelki építkezések meg­
szólítására minden lehetőt elkövet.

Határozatba ment még, hogy a vicinálisok 
menetrendjének a fővonalokkal előnyösebb össze­
köttetésére a város, áliratot jintez ,-az államyas- 
utak igazsatóságátióz.Á ~ teherpályaudvart a bi­
zottság megkérosésére’Höbb jlámpával láda '61' az 
üzletvezetőség. « ' -f-d . ; • -

Scltailer F lőris'itir. tanfelügyelő1 arról tett 
említést, hogy a helybéli- tanitc k államsegély iránt 
beadott kérvénye kedvező elintézést ilyért.

— Halálozás. Báró Luz=énszky István móri 
földbirtokos folyó hó 9-én 25 éves korában Arcóban 
elhunyt. Egyidőben függetlenségi programmal kép­
viselőjelöltnek akarták Telléptetni a fiatal bárót, 
azonban a'terv csak'terv maradt.

— Március 15.-a- felsőbb leányiskolában,
A székesfehérvári .felsőbb: .leányiskola 119Ó8. évi 
március hó , 16 án.'dé u.cjö órakor a ciszterci rend 
fögimriáziüniáhák dísztermében házafias'ünnepélyt 
tart, á következő műsorral:. 1. Himnusz. j l n s k  
báróm1'liangrá.- 2. Alkalmi felolvasás. T artja : dr. 
Zdmbory Ida tanárnő;'3. 'Márciusi szél' lengedez. 
Pósa Lajostól, szavalja: Schubert Margit I. o.. t.

dk pipllak a honvédek? Tóth Kálmántól, szá­
vaiját Gérő Paula I. ö. t . ‘5. Oltár elölt: Melo­
dráma Várady Antaltól, szavalja : Skalka Józsaj 
zongorán kiséri: Skalka Hilda IV. o. t. tanulók: 
0, A szabadság i P ó s a  Lajostól,-szavalja :

’ Barna. Emma U, o. t. 7. Előre. TólhhKálmánlól. 
szavalja :.Trummer Irén 11, o. I. 8. Avémcigánv, 
Vörösmarty Mihály tói, szávaija: Tériílrér. ÍVL o.'t’ 
9! Mtndenl hazám, le crled! Ének Schubert Fe- 
renctől három hangra.' 10. Mikes. Lévay Józseftől, 
szavalja: Palánszky lioria 111. o. t. M.- Petőfi a 
Hortobágyon. Váradi .Antaltól, szavalja: I Gifling 
Paula III. o. t. 12. A vén cigány. Melodráma Farkas 
Imrétől, szavalja.- Káldor Róza, zongorán kíséri:- 
Polgár Anna VI. o. tanulók. 13.' Egy gondolat 
bánl. engeniel. Petőfi Sándortól, szavalja: kalmár 
Im ii V. o.'t. 14. Kossuth sírja. Ábrányi Emiltől 
szavalja:. Székely Irén ;.Vi; o, t. 15. Szózat. Ének 
három hangra. '•! . .  ‘

A-—;Népszövetség a. megyebeli. A megye 
OszaUi résMiben niár sikerrel működik a K'ath. 
N?ÉsÉÖvélség; most .vesszük a .hirt, hogy a Duna 
mellékért, AilonyI;;in is folyik - a szervezkedés,

' Népszövétsegi.tagok már régebben is voltak a közi 
ségben; azonban szervezeti jelleget csak a múlt 
vasárnap, öltött az adonyi : népszövetség. Ezúttal 
86 taggal, növekedett, a. szervezet.. Helyi igazgató 
Csongedy Gyula esperés.-plebános, csoportvezetők

1908,,'m árcius-12.

- Csefkó István, ifj. Roller János, Schmidt Mihály, 
Raboczky lílés, Kufotcska György és Köllér -Jakab 
lettek. Úgy tudjuk, hogy a, környéken levő köz­
ségekben is érlelődik, az: eszme;: csak, á  szervezet 
kiépítésé van még hátra.rAz-egész- ország, kath; 
népé lázas! sietséggel, sorakozik a,;népszövetség 
táborába, -tagadhatatlan, hogy a:kath. mozgahnak 
legerősebb, jegnépszerübb's a légeredményesebb 
forntája a h.ég ifju, de á  jövendö társadalmi ala- 
kúlásókráfinagykihatósu: népszövetség. íMeginoz- 
dultak és'!elkes;,katonák.; lettek; ,azok. is,: akiket 
eddig mindén -i^ tfoV m ó^om taijeteigételt nem- ' 
törődömségükr Mikór -:az- ; egész - ország mozog; 
lelkesedik, lázas sietséggel dolgozik a szervezet 
mielőbbi kiépiíéséri, ^ e j& iá ^ g g i^ k  ]netö?niarad- • 
hatnak: tétlenül. Zalamegye, Esztérgommegye stb. 
népszövetségi:: vasárnapot. rendez, •minden' egyes 
községben egy napon mondják ki a jelszót a 
népfelkelésre,s. a népszövetség megalakulására.

. Rendezzünk mi fis féjérm egyéi vasárnapol, hogy- 
egyszerre nagy érövei tudjunk, ' fellépni ,á  világ 
élőtt.; A: f. ;hó-■ 18-án tartandó szövetségi tanács­
kozás' elhatározó lesz a ' nészpövétségi mozgalom 
erőteljes megindítására. Eddig körülbelül 1500 
bajnoka van a népszövetségnek megyénkben. Kell, 
hogy 10—1 5 'ezerén legyünk . öntudatos, fegyel­
mezett szervezetben s akkor kiléphetünk a  tettek 
mezejére. ,- ,: i  " . - :■

— Áthelyezett ̂önkéntesi iskola. A honvéd 
önkéntes iskolát ’2 hónapi időtartalomra : Pécsre 
helyezte át a kerületi:parancsnokság. Az- önkén-

"teáék Pécserrtüvább^képzésbeirrészesülnek.
— A föld ura. (Exner. tanár, darabja.) • Bol­

dog az,, aki csak. a gondolatain,át .veszi.észre a 
világot.. Érjét nem ragadják magukkal a .tünemé­
nyek, hogy ami rossz van a .világon, bérűié 
legyen fájdalomtiiá, haraggá,_"kétséggé.- Megérté­
sében egyensúlyba jönnek a légkülönbözőbb tüne­
mények : 'á  boldogság és a szenvedés, a gázdag- 
ság és a nyomor, uz igazság és az .erőszak stb. 
Nyugodtan nézi az erők küzdelmét, mert a. változó, 
khaotikus tünemények mélyén .változatlan, isteni 
törvényekben látja az 'é let harmóniáját.

: Ilyen mágasabb’ egységbe, ilyen tiszta har­
móniába olvadnak Exner tanár lelkében a ’rábulló 
impressziók. Nagy intellektusának éles szemeit 
rámereszti a szenvedélyektől fenséges, a szenve­
délyektől aljas, emberiségre: és semmit el nem 
Ítél és mindent- megért.

Mert niig nekünk testünkön át úgy fájnak 
az élet küzdelmei; ő nyugodt szellemevei egy 
nagy törvényt követ nyomon s ez az erő törvénye. 
.Az életerők küzdelme, a legnagyobb erő győzni 
fog s egységes munkába fog olvasztani minden 
más erőt-. És ezért a legnagyobb erőt Isten az 
emberiségbe -helyezte'. . Az egymás húsába harapó 
nemzetek csatójában (I. szin), • az ember agyszerü 
küzdelmében a  természet; .e r ő i ,e l le n s z in jy á  
társadalmi Jtarcok. paíhologikus jelenségeiben (III. 
szín), sőt a hálál nagy rejtvényéiben1 is á jóbbti- 
iásra szomjas emberi lélek győzedelmes erejét érzi 
meg. Végül az. ötödi.k jelenet .megkapóan tnutatja 
ennék az erőnek .diadalát. j^ad.-'lprz|éket, iérithek 
einbérekkíj.,,A .vadakat a. kereszt ,Js ,:csak,.-,úgy 
vonza, mint, niás -uj csecse becse. .De Tiiikor. kép­
zőkben, tartják ezti-á jelvényt, mely kétezer’év 
emberiségének,:rénergia forrása, szivökbeti1̂kassán­
ként .csirábaÉbájtaiiak a hittérítő ::szávai.i A.dég- 

. nagyobb erő győz : az univerzális /szeretet ésdrgár 
lom vallása közös munka harmóniájába ; hozza 
az emberiség'összes erőit.. .. .'.v

Nem akarok a szombati előadás leié :vágrii, 
hisz majd úgy is vissza 'fogók térni, az emberi 
életnek erre a mély megfejtéséreyyDe; lehetetlen, 
hogy mikor Exner.a.;göndolkódó);azj író . ilyen 
biztos kézzel vezet. át k tények,: khaoszán az 
emberben küzdő: isteni eszmé győzé!méig,:fél ne 
tűnjék skemem-Iél6uAÉXDei,l'a.'ná^im ick<^V ':.0tt 
ül a tábla itiellett,’ biztos pzámitássál vezeti alák- 
jait az eshetőségek 1 abíriutjain; át; inig győzelem- 
mei oldja meg a játszniát. ;Áz emberi észnek ez 
a le neiiKbithatú terejc, fog győzni az emberiség 
nagy játszmájában is,.: A.;:fehér. .máttott ad a-", 
feketének: a ; szeretet, a  megértés, a mlinka val- : 
Iása'legyőzi a rosszat, a gyűlöletet,,. ,' ' . .
- ' . Igyekezzünk, hogy .pe csak ,kibicek:;legy.ünk 
e. szép • játszmában.. .: - 1 , . ,  ; Fezlurossza.

— Uj segedjegyzö Mór község' képviselő­
testülete. Degenhardí!iVliklóst választotta segégjőgy- 
zővé.: A választást megfelebbezték. . - '
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— A város közegészsége február hóban.
Dr. Bterbauer Viktor tiszUfqqrYQs jelentésé a tegnapi 
közigazgatási ülésén

A város közegészsége a lefolyt február hóban ' 
jobb volt. mint áz előző januárban.' A nagy be­

: teglétszám, különösen a hónap vé^efeié niegapadt. ■
Ragályos betegség 'nincs. Egy Bicskéről

- hozott tífusz.eset, áll gyógykezelés alatt a'Szent- 
f  GycH^Xkőzkőrházban; járványos, füllőmirigylob

(mumpsz) szórványosan az egész város területén ■ 
•'■; .mutatkozik, lefolyása
■ . kezelést sem - vesznek igénybe. A Vízivárosban' 

.volt pár dlReritis eset. AzHnflúerizászerU riiegbe- 
. tegedések is.ritkábbak, r azonban ■ az  ( ággkórban 

elhaltak nagyrésze az infliíerizénak tudható b é .— 
Ezek, valamint a  tüdő- és~légutaknák hurutos 
bántalinai az uralkodó i megbetegedések.

■ ■ . ■ Részletesen: --
. . Születet tő l ,  ebböltöfvényesfi.53, nő 46.

Törvénytelén fi 2, nő 3 Ikerpár 2. .Házasságra 
u 37,-pár. lépett.^ Elhalt 72.; Ezek (közt fi' 42, nő 30.

Ebből 7 éven alul volt törvényes :fi 12 nő 5. Tör­
. vénytelen egysem. Szént-György1, közkórháznak 

21 halottja közül S volt a z ’ idegen. Születés a
- halálozást 29-el múlja felül. Ha a 8 idegen ha­

lottat á  Szent-Görgy, közkórházból, a mi halottja­
inkhoz . nem számítom,! úgy a népesség szaporo­
dás 37.
- Nevezetesebb halálokok : Veleszületett gyen­

. geség 7, görcsök 3, bélhurut 2, difteritis 1, influ­
enza 2, tüdőlob J5. gümőkoL 12. guta 2, elmebaj
1, aggkór 21.

,. Járvahynyá fajulható kórok állása : Tyfusz 
: ■ maradt 1, szaborodott 2, össz. 3. Gyógyult 2, 

maradt 4 szaporodott 3, össz. 6, gyógyult G, 
nem maradt. '

rtlltőmirigylob (mumpsz) maradt 4, szapo­
rodott 3, össz. 20, gyógyult 18, maradt 2,

Bárány himlő maradt 1 szaporodott 1, össz.
2, gyógyult 2, nem maradt. .

Difteritis, megbetogdett Fi, gyógyul 4, elhalt 
. 1, nem maradt.

Jáfványkórház nyitva, üres.
. — Tárgysorsjáték, Jótékony Nőegylet sors­
játékán megnyert tárgyak, e hó 17-éig nagys. 
Dubovszky Károlyné úrnő lakásán átvehetők.

— A .Fejérmegyei Gazdasági Egyesület f. 
évi március hó 11 .-én igazgató választmányi ülést 
tartóit Esterházy László gróf elnöklete alatt.

Az igazgató választmány tudomásul vette 
a Székasfehérvárott március hó 5.-én tartott bi­
kavásár eredményét, mely szerint a vásárra fel­
hajtott 105 bikából 30 darab kelt el 513.-korona 
átlagában. 5 mezőgazdasági cseléd és 5 mező­
gazdasági munkás megjutalmazására javaslatot 
te tt: állást foglalt a Balkán államok állati termé­
keinek behozatala ellen, s e lárgyban a képvise­
lőházhoz felterjesztést intéz, a vármegye ország­
gyűlési képyiselőit;pédigrfélkéri, hogy' ugyan ilyen 
irányban foglaljanak álást. '

— A Villamos Órák. A villamos órák elle­
nőrzésére a város közgyűlési szabályzatot foga 
dott el, mely kötelességemmé teszi, hogy a ma- 
gáhfogyasztók" bejelentésére ”’a ‘ villamos órákat' 
magán családoknál is megvizsgáljám. Értesíteni 
azért a város tisztelt közönségét, hogy a vizsga­
lathoz szükséges műszerek megérkeztek és igy 
az órák'ellenőrzését már teljesíthetem; A vizsgá­
latot leérő bejelentés hozzám intézendő és pedig 
szóban vagy Írásban. Tájékozásul felemlítem, 
hogy ha' az ellenőrzésre bejelentett villamos órát 
a vizsgálat jónak igazolja, akkor a vizsgálat költ­
ségét (15 korona) a szabályzat szerint a bejelentő 
köteles megfizetni. Közérdekből kérem a várost, 
közönségét, hogy az utcai lámpák ellenőrzésében 
légyen segítségemre; vagyis, ha valamely utcai 
lámpa ném ég, vagy feltűnően rosszul világit: 
kérem árinak bejelentését nálam Írásban-vagy szó- 
ban-a lámpa' számának megjelölésével. E z . eset- 
bénT természetesen a bejelentő mit sem fizet, sőt

' köszönettel'tártozotn szívességért. Székesfehérvár 
_ 1908;inafoVjS.'■Erhőssy Bódog.' ' '

' Budapesttől egy órányira. Ocsa község 
közélébén,:?áiyasütí'állomástór3 kilométerre, az 
uj megállóhelytől 1 kjlóméterre circa G00 magyar 
hold.párcelákban eladó, 5 holdtól feljebb, hol- 
üánkint:Vl’5Ó~^l 60 jfprlntig^SzőlíÖ.t^lepitésre is rend­
kívül; alkáiiriásí ’Bővébb felvilágosítást ád Farkas 
László, tulajdonos, (lakik Eelsőbabád u. p. Ocsa, 
Pestmegye.) •' , '

' Kdmonetnyilvanitás. a Székesfehérvári 
I akarekpenztar iparostanom iskolai tanulók jutái-
maf í  ,rl ^  -- y°.nát’ V011 !-'iVŰS adományozni, melyért kószonetet' mond az iskolaigazgatóság.

, ,.-7~  Az Otthon kávéházben levő mozi szen- 
A mi k t.yerünk. 2. A bátor:

Fánmk-^ ái f myrna- 4: Ei,i k' Pek- 5- Andalúziái táncok. G. Leleményes,tolvajuk. 7. Elvarázsolt tó. 
•OJ.-A két arva. . . . - « ,
•. ~  U toás Rómába. X. Pius pápa Ő Szent-
m fL i rreVea a dozopapságannk jubileuma alkal- 
mabol Vaszary Kolos biboros hercegprímás .véd- 
noksege alatt a húsvéti'iskolai szünet ideién "ifiu- 
sági lanulmányut és zarándoklat indul Rómába. 
Az útirány : Budapest—Fiume—Ancdna2-Róma; 
vissza: Roma—Ancona—Fiume—Budapest. Az 
Inni, - a . budapesti keleti pályaudvartól
1J08. április 14-ike este 6 óra 50 -perc ( vissza­
érkezés ideje Budapestre április 22-én reggel 8 
óra 50 perc. A római ötnapi tariózkodás ideje 
alatt az összes régiségi és vallási nevezetességek 
megtekintése pontos és lelkiismeretes felügyelők 
vezetése alatt. Külön pápai kihallgatás.

Résztvehetnek középiskolai tanulók, tanárok 
és ezek hozzátartozói, tehát szülők, felnőtt intel­
ligens férfiak és nők. Az utazás alatt együttesen, 
Rómában külön vezetésben részesülnek a tanulók 
és külön a felnőttek. A tanulók szállása az Irgal­
mas Nővérek Vezetése alatt álló Santa Maria 
intézetben, a szülőknek egyes kijelölt hotelben lesz.

Részvételi árak: 1) tanulóknak 120 k ; 2) 
tanároknak 132 k ; a tanulók hozzátartozói szá­
mára 174 korona. E részvétel árban benn van: 
az utazás összes költsége és pedig vasúton 11., 
hajón I. osztályban ; benne van az eltátás oda és 
vissza Fiúmétól és Fiúméig; a vezetés és római 
teljes ellátás. Városunkból Vargha Daniján tanár 
is tagja a rendező bizottságnak. Jelentkezni lehet 
nála március 20-ig. Felvilágosítást is ő ad. Ezen 
olcsó és kedvező tavászi zarándoklatot melegen 
ajánljuk ulvasóink szives figyelmébe.

-  JÓ fogás. Sitijön Sándor rendőrkapitány 
hétfőn a vasúton zsibongó tumuUuszban.két or­
szágos szélhámost fogott,el. Már legalább négy­
szer kihallgatta őket, kilétüket azonban még ed­
dig homály fedi. Sándor Józsefnek és Bodor Mi­
hálynak mondtak magukat s ma már Sándor Jó­
zsefnek újból négy-öt-féle . neve bukkant elő a 
kihallgatásuk során. A rendőrség legutóbbi véle­
ménye, hogy aki Sándor Józsefnek mondta ma­
gát, az Gruics József szegedről körözött alak, 
különféle bűncselekmények miatt már hatszor ke­
zeit a bíróság. Az ügynek természetesen még 
lesznek fejleményei. ' .

A fiatal leányok
ha testileg gyengék, vagy’csak múló beteg­
ségben szenvednek is, mái- rég bizalommal

viseltet; 
nek a. Scott -féle

iránt, mert fejlődésükre jóté­
kony hatással van ez az 
ízletes, könnyen emészthető 
legjobb erösitöszer. Serdülő 
leányoknak minden alkalom­
mal ezt a bevált, kitűnő szert 
kellene használniok, a mikor 
gyengék, fáradtak és kedvet­
lenek. .
Egy eredeti üveg'ára 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

— Összeégett kis gyermeK. Hajnal Mihály
.i-uii kereskedő 5 éves .kis lány tegnap su- 
égési sebeket' szenvedett a cselédleany vt- 

;atlansága folytán. A cselédleány- vasalással 
ilkozván, spiriussznl babrált a tüzes vas ko- 
A spiritusböl felszálló gőzök lángot fogtak a 
3‘ vastól s a lángok az ott forgolódó leányka 
iába kaptak,. A s koltózásra befutott a liaz 
> is, elóltűtták'á kis leány égő; ruháját, azon- 
ekkor már a kis lányka testet összeegette a 

:san harapódzó láng.

• A .- i A(Jókai-utcai betörő, kézrekérüit; Bélákék 
cseledjenek’ személyében; Dezső Katalin kiskeszii 
illetőségű ; cselédleinybin. A cselédleány maga­
tartása mindinkább gyanút keltett, a gyanúhoz 
aztan hozzájárult eseménydus - múltja is.; Külön- 
fele lopásokért már ‘hatszor'- volt büntetve A 
r e n d ő r s é g . l e t a r t ó z t a t t a . . , '

..... „ Öngyilko88ági kiBérlét.i-Tegnap délelőtt 
Vorösmárty-ter' J..szám ú házVvérés tragédia szin- 
helye volt. Cseresnyés Pereiíe-DV. géplakatos 
gyilkos fegyvert-emelt; maga ellen, hogy kioltsa 
eleiét. A fiatal ember-könnyelmű'életet élt,-ez 
aztán siettette a véres'tragédia bekövetkeztét. A 
golyót szivének irányította,; de nemesebb szerve­
ket nem talált. 'Súlyos, de "riem életveszélyes 
sebesülést szenvedett. Mikor a hír; hallatára a 
rendőrség megjelent-az eset színhelyén, a fiatal­
ember eszméletén volt; ' Hozzátartozóit halálra 
ijesztette, mert a szobában,’ hói az öngyilkossági 
kísérlet történt, jelen volt nővére is;. Eltér .Gyu- 
láné. A sebesültet beszállították á Szent Gvörev- 
közkórhazba. .. • -

s z i t á z ,
ICedd, miircíus 10.

Egy szegény ifjú förténete. Déri Béla ju -  
talouijatéká. Vannak színészek, a kiket mindenki 
megbecsül, akiknek egyénisége szikla, amely kö­
rül hullámzanak a vizek, de az ő biztosságukat 
nem érintik. Ilyen minélunk Déri Béla. Mikor 
sugár, szép férfias alakja a színpadon megjelenik, 
mindenkit jóleső érzés tölt el. Erezzük, hogy egy 
ember mozog előttünk, aki nem közönséges, nem 
mindennapi, aki- felülemelkedik a kicsinyeskédé- 
seken, a kmek egész lényét áthatja az a tudat, 
hogy a művészetnek él. Szorgalmas, odaadó te­
hetség. Alig von a társulatnak csak egyetlenegy­
tagja, aki annyit szerepelne m in fő 's  különösén, 
akinek akkora munkakört juttatnának, mint neki. 
S becsületére legyen mondva, mindig megáll 
magáért. Nagy szerencséje, hogy minden alakítá­
sát szympatikussá tudja tenni. Ha a játékát néz­
zük, érezzük, keli ereznünk az ö tehetségét, az 
ö egyéniségének mindent nivelláló kiválóságait. 
Öt év óta játszik a színpadunkon, Sez idő alatt 
nem kopott cl, sőt meg se kopott, inkább emel­
kedett a közönség becsülésében. A többieket fris­
síteni kell, az ő távozását veszteségnek tekinte­
nénk. Erre a szimpáiiára érdemes mint színész 
és érdemes mint magánember. Hiszen jórészt ez 
az osztatlan szimpátia az indítója annak is, hogy 
a jövő évben ismét a mi társaságunk hősszerel­
mese marad. A-mai szereplése csak egy mozaikkő 
az egész egyéniségéből. Igaz, hogy a szegény 
ifjú történetében nem láttuk egészen kidomborítva 
az ő kiváló egyéniségét. A történet inkább szen­
vedés és néni a szenvedélyek viharzó tombolása. 
Déri tehetsége pedig azokban emelkedik legma­
gasabbra. Mindez azonban nem akadályozta tisz­
telőit abban, hogy osztatlan rokonszetivüknek 
koszorúkkal, babéresővel és általános tüntetéssel 
kifejezést,ne adjanak. Mi örömmel mondjuk, hogy 
megérdemelte.' ■

’ Szerda, március II.
János vitéz. Es dauert, mchts érvig,
Auch dér schönste János vitéz rvird kopott, 

elnyűtt — különösen,- ha színtársulatunk olyan 
ambícióval, játszik, mint tegnap. Ezen poétikus, 
gyönyörűséges-színmű, amely magát a nagy Pe­
tőfit vallja édesapjának, amely diadallal ébreszt­
hette a  magyar lélek legkedvesebb és legsajáto­
sabb vonásait, ez a darab tegnap bizonysága volt 
annak, hogy az arany is sárrá válhatik. Vendég­
művésznőről, Sziklai Szerénáról lévén szó, a kö­
zönség jó .félházat csinált. Láttunk-azonban so­
raikban sokakat, akik magáért a gyönyörűséges 
színdarabért mentek, hogy, nem .tudom,; hányad­
szor gyönyörködjenek benne. Ezek alaposan csa­
lódtak." Először is Sziklai Szerénában. Bocsánat! 
-de a kisasszony most, már. inkább beillenék;egy 
édesmama becéző, férjfogö szeré’péb’e, aki a nagy­
leányait. nem tudom hányadik bálba viszi a, lipót­
városi kaszinóba— mint káckiás, helyre János 
vitéznek. Aztán meg 'kérem, n'égyon éS^fe lehet 
ám venni, ha valakit a magyar haza'hegyeinek, 
rónáinak, vadvirágainak üde illata; nevelt.-,Szép-a 
jóakarat:— de inkább csak . ágaskodás, mint 
siker annak, akit az Islert n'eití árra teremtett 
Egyébiránt Sziklai kisasszony nem. is vette. ko|
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if,olyan a dolgát. A legjobb jelenetek közepeit 
a súgóval koketirozott és nevetgélt (reméljük, 
Iiooy ezt még a Sz. H. minden kritikust megkri- 
záío kritikusa is észre vette és meg fogja róni.) 
liuskát egy az utolsó percben beugratott színésznő 
játszotta, ha jól tudjuk: Budai Ilona. Dicsérjük 
az elég szép tiszta hangjai, a jóakaratát, a törekvő 
ambícióját, a mely különösen az első felvonásban 
egész csinos sikerré nőtte is, ki magát. De nagy 
kár volt, hogy elmaradt a tündérlányok közül, a 
mely négyes csoport igazán hemzsegő társasággá 
változott volna, ha Budai Ilona is köztük lejti a 
lejiendőket. Annyi erővel azonban akár Dériné is 
ott maradhatott volna, a külső siker bizonyára 
nem vesztett volna semmit művészi értékéből. 
Bátori szerepe a francia királyban úgyis a legkel­
lemetlenebb ditszonánciája a darabnak, a mit a 
művész sietett a 20 krajcáros publikum javára 
még inkább devalválni. A legmeghatóbb szerep 
közepén, mikor János vitéz a Tisza vizére emlé­
kezik, Bátori jónak látta a bohóc-király szerepét 
még rikítóbbá tenni és vicceket sző közbe. Űröm­
mel hallottuk, hogy a Jancsi kocsis, meg a 
Nánija a kakas ülőről nagyot is röhögtek a király 
ur viccének, de az ülő publikum méltán boszan- 
kodott a mucsai felfogás ízléstelenségén. Egyéb­
ként a publikum ilyetén devalválása nem első 
esetben hibája a mi színjátszóinknak. Solti Vilma, 
a mennyiben komolyan vette a dolgot, szépen 
énekelt, Szatmáriné azonban az előbbi évek bo­
szorkányaihoz képest eléggé elerőtlenedett. Leg­
jobban azonban mégis Ráthonyi-Stefit dicsérjük-

meg az ő elegáns,fjóizlésü, driszkét, minden tekin­
tetben előkelő, színvonalon álló,_ úgy énekeben, 
mint játékában kiváló ' szerepléséért, a mit, annat 
könnyebben elmondhatunk róla, -— mert neve 
csak a szinlapo’n szerepelt., "  y

Szóval: a János vitézt snaszabb előadásban 
nem látta még a  fehérvári: publikum.

Sze rke sz tői üzenetek.
P. J. Ercsi. Köszönjük szives figyelmeztetését. Azt 

hittük, hogy nyugtáztuk mór becses adományát s  mikor 
utánanéztünk, meggyőződtünk,; hogy önnek van igaza. Önnel 
együtt másokat is nagyon kérünk, ha megtörténnék, hogy 
valahol hibáznánk, . hozzák: tudomásunkra. .— . Mi hálával 
fogadjuk. Körülbelül 100 adományt kaptunk eddig s  igy a 
legnagyobb vigyázat mellett is megtörténhetik a  tévedés, 
különösen mikor az utcán cs egyebütt kapjuk kézhez az 
adományokat. ' • " • • •  • , ' .

R. I, Kálóz és mások. Ha nem találtak bennünket 
esetleg a szerkesztőségben,; ne essenek kétségbe.^ Hála:Isten 1 
megszűnt már az az anomália, a mely a nyomda távollété­
ben krónikus volt. Most legalább a nyomdavezetőt, a , mi 
derek Novákunkat, bizonyosan rneg * lehet találni. Annak 
bátrun átadhatják az üzeneteiket. Ó van annyira intelligens, 
hogy nemcsak kitűnő szedő, avatott tördelő, hanem,műked­
velő szinielőadó is, a  ki ha kialakítja'kedve szerint á fekete 
bajuszát s megjelenik azzal az elegánciával, a. mely Ismerten 
sajátja, nincs szem/ a mely rajta meg'ne akadna.' Játszik 
mindenféle szerepet, énekel férfihangon, női hangon és 
pacsirta hangon. A mellett valóságos . belső titkos levelezést 
folytat. Ha kell színikritikus s hu nagyon meg volnánk 
akadva, u szerkesztésben is biztosan segélyünkre tudna 
lenni. Huszonöt cv alatt sok vihart látott, sok ólomkatonát 
sorakoztatott békére és háborúm. Egész szerkesztői gene­
rációk pusztultak ki mellette. Nem csoda hát ha a szerkesz­
tői titkok lubyrTntiisubán is- ötihun érzi magát.

MEGHÍVÓ.
A RÁCKERESZTURI KÉR. FOGYASZ- 
TÁSL ÉS ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZET

1908. évi március 22-én délután ; 4 órakar,
a szövetkezeti házban

M l
tart,

melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

A gyűlés tárgyai:
1. Elnöki megnyitó. ;
2. A zárszámadások bemutatása s ezzel

kapcsolatban az igazgatóság és felügyelőbizottság 
jelentése. , :

3. Öt igazgatósági tag választása.
4. Hét rendes és két pótfelügyelő bizottsági

tag választása.' ' ~ ;
5. Esetleges indítványok tárgyalása, ha 

azok legalább három nappal a közgyűlés megtar­
tása előtt adattak be.

6. Két tag kiküldése a jegyzőkönyv hitele­
sítésére.

Ráckeresztur, 1908. március 4.

Igazgatóság.

A  Báekeressíuri, Kereszíény Togyaszíási Szövefkzef mérleg-számlája
1907. január 18— 1908. január 14-ig.

VAGYON Kor. fill.

Készpénzkészlet.................................................... 2363 87
Á rukészlet............................................................ 9415 51
A d ó s o k ................................................................ 6433 92
Felszerelést k ö ltsé g ............................  304.34
20? le v o n á s ............................................ 60.86 243 48
Alakulási k ö ltsé g ................................  207.04
20? le v o n á s .............................................41.40 165 64
Ingatlanszám la.................................................... 1620 —

Értékpapírszámla................................................ 100 —

Előleg s z á m la .................................................... 770 —
21112 42

Kor. fill.

4500
13850 •27

180 —

2317 62
264 53

TEHER

450 db. üzletrész á 10 korona

Kölcsönszámla

Egyenleg mint nyereség

Keresztes György s. k.,
- ig. elnök.

Ráckereszturon, 1908. január hó 14.

Ifj. Zsigmond János s. k.,
ig. tag.

Lauer Lajos s. k.,
Ig. tag.

Herkly István s. k.,
ig. tag.

21112 42

Kocsi IWajer Gyula s. k.,
ig. tag.

Veszteség-nyereség-számla.

KIADAS Kori

Házbér ................................................................  540
Személyzet f ize tése ................................................... 1559
Szállítási k ö l t s é g ............................................ ' gyy
Üzleti költség................................J  1428 56
Adó . . . .  ........................................................  028
Felszerelés 20? le i r á s ........................................  60
Alakulás 20? l e i r á s ............................................  41
Kamatszámia.................................................................728
Posta költség................................................ | 11 73
Belső biztosítás....................................  I 77
Egyenleg | j 11 264

6372

1907-ik évben 218 tagja volt a szövetkezetnek 450 üzletrésszel; belépett 1 tag 1 üzletrésszel, kilépett 1 tag 1 üzletrésszel, 

törvényekkel ^ S £ k 3 & é8 nyeresé^ számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi

Lt  Baki JáR08 s' k' Wittmann JÓ28ef s- k- i. Szabó József s. k. Németh István s. k. Déczi János s. k.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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